



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1– INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1 Departamento Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde de Comodoro/ MT

2– DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 A contratação pretende solucionar o problema seguinte:

Aquisição, de medicamentos (éticos e genérico-similares) insumos odontológicos e hospitalares, regulamentados conforme normas da ANVISA, para atendimento à população do município, principalmente a mais carente que necessita de medicamentos ou atendimentos médicos/odontológicos, e não pode dispor de recursos no momento, ai surge a busca por opções mais acessíveis e disponíveis mantendo a qualidade e eficácia do tratamento, além disso, essa pratica promove a competição no mercado farmacêutico incentivando a redução dos preços e ampliando o acesso a medicamentos essenciais.

Faz-se necessária a aquisição para ser realizada por edital de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do sistema de Registro de Preços de Medicamentos e Insumos, para atender as demandas da Farmácia Básica Municipal, e demais estabelecimentos ligados a saúde pública do Município de Comodoro, durante o exercício financeiro 2026/2027, conforme quantidades e especificações presentes neste instrumento. O registro irá auxiliar uma possível falta de medicamentos, o que seria um grande transtorno à população, pois são itens em sua grande maioria essências, e que não podem ter sua distribuição interrompida.

Faz-se necessária a aquisição de muitos itens que não temos histórico de compra, mas devido à alta demanda dos serviços, se faz necessária sua inclusão, motivo este que alguns não têm um histórico de compra e sua compra de inicio se da em poucas quantidades a titulo de inicio de uso e futura aquisição em quantidades maiores, e de acordo com o aumento da demanda.

3 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para o problema indicado acima ser solucionado, entende-se necessário que a contratação apresente os seguintes requisitos:

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico conforme a lei 14.133/21.

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se: XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado; XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;

O requisito básico para Contratação da Empresa que prestará os serviços, é que ela seja qualificada, licenciada e/ou autorizada, tendo total competência e capacidade técnica para fornecer os medicamentos e insumos que integram o Termo de Referência, que tenha preço competitivo, condizente com a realidade atual do mercado, que tenha garantia nos itens, caso apresentem irregularidades ou algum problema, podendo ser prontamente substituídos, que possuam capacidade de atender e a garantir a entrega dos itens no prazo necessário, e que possuam boa reputação e experiência de mercado, e também tenham tanto uma pré como uma pós venda, oferecendo suporte e esclarecendo dúvidas quando necessário, e por fim possuam regularidade fiscal em dia, possuindo todas as licenças necessárias e conforme legislação vigente

4- LEVANTAMENTO DO MERCADO

Considerando que foram analisadas as pesquisas de preços, visto que na modalidade pregão eletrônico de registro de preços, vai aumentar a competitividade, a fim de conseguir melhores preços, foi analisado várias atas de diversas cidades.

Além disso, a Administração Pública não será obrigada a adquirir os bens registrados em sua totalidade, ou seja, as compras ocorrerão de acordo com a demanda da população sejam por medicamentos, ou atendimento nas Unidades de saúde do município.

Analisando o mercado, entendem-se viáveis as seguintes alternativas, abaixo indicadas com os seus prós e contras:

Fornecedores locais: Prós: Potencial para menor e vantagem no custo do transporte e prazos de entrega mais curtos. Possibilidade de estabelecer relacionamentos de longo prazo, facilitando futuras negociações e serviços pós-venda e melhor comunicação devido ao fato de estar no mesmo local. Contras: Por outro lado devido ser uma cidade pequena temos muita restrição na variedade de produtos disponíveis. Poder haver limitações em termos de qualidade e inovação tecnológica.

Fornecedores regionais/nacionais: Prós: Maior variedade de produtos disponíveis em comparação aos fornecedores locais. Possibilidade de encontrar preços competitivos e boa qualidade. Contras: Prazos de entrega podem ser mais longos. Custos de transporte podem ser mais elevados, dependendo da distância. enfrentar barreiras alfandegárias e burocráticas. Custos de frete e impostos de importação podem aumentar o preço final.

Fabricação própria: Essa alternativa é inviável, pois se trata de itens que devem ser produzidos por empresas especializadas, não sendo possível no âmbito desta administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



Assim sendo, entende-se que por se tratar de aquisição comum, a solução que melhor atende aos interesses e necessidades é a realização de procedimento licitatório para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço, e devido a pouca diversidade local, entende-se que fornecedores regionais/nacionais seja mais vantajoso para essa administração.

5 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste na aquisição planejada e contínua de medicamentos e insumos de saúde, estruturada com base em levantamento de demanda, padronização de itens e definição de quantitativos adequados ao consumo da rede municipal.

A contratação será realizada preferencialmente por meio de Sistema de Registro de Preços, possibilitando aquisições parceladas conforme a necessidade, garantindo maior eficiência na gestão dos recursos públicos e evitando desperdícios.

A solução contempla todas as etapas operacionais, desde o planejamento, aquisição, recebimento, armazenamento e distribuição dos produtos às unidades de saúde, assegurando condições adequadas de conservação, controle de estoque e rastreabilidade.

Inclui ainda mecanismos de controle de qualidade, exigindo regularidade sanitária dos fornecedores e conformidade dos produtos com as normas vigentes, além de acompanhamento técnico da execução contratual.

A adoção dessa solução permite maior eficiência administrativa, economicidade e continuidade dos serviços de saúde, atendendo às exigências da Lei nº 14.133/2021.

O uso do Sistema de Registro de Preços reduz riscos de desabastecimento, possibilita flexibilidade nas aquisições e melhor adequação às variações de demanda, incluindo situações emergenciais e sazonais.

6- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Após análise uso no ano anterior de acordo com a dispensação tanto de medicamentos como de insumos, foi chegado a quantidade descrita na tabela abaixo, com um pequeno aumento de segurança, portanto entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos, muitos itens são demandas novas e não constas na base para referencia, por isso estão sendo pedidos quantidades baixas para inicio de uso, e de acordo com a necessidade será aumentado ou baixado a expectativa, de acordo com o uso.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CODIGO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOLICO 400MCG + DEXTROALFATOCOFEROL	44.033.201	CÁPSULA	10.000	R\$ 1,02	R\$ 10.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	10MG					
2	ÁCIDO VALPRÓICO, 500 MG	44.032.706	CÁPSULA	5.000	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
3	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL	44.032.710	FRASCO	1.000	R\$ 1,48	R\$ 1.480,00
4	ALIMENTO A BASE DE SOJA - LEITE DE SOJA SEM LACTOSE – REF. SUPRA SOY 300G	44.003.295	LATA	240	R\$ 34,95	R\$ 8.388,00
5	ALIMENTO NUTRICIONAL - DIETA ENTERAL LIQUIDO NUTRICIONALMENTE COMPLETA E BALANCEADA, PARA ADULTOS, HIPERPROTEICA COM MIX DE FIBRAS\ ISENTA SACAROSE\, COM DENSIDADE CALORICA DE 1.5 KCAL/ML\, EM EMBALAGEM DE SISTEMA FECHADO DE 1000ML\, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADA DE 1 LITRO REF.: ISOSOURCE	44.031.129	UNIDADE	2.000	R\$ 35,52	R\$ 71.040,00
6	ALIMENTO NUTRICIONAL - DIETA ENTERAL LIQUIDO NUTRICIONALMENTE COMPLETA E BALANCEADA, PARA ADULTOS\, HIPERPROTEICA COM MIX DE FIBRAS\ ISENTA SACAROSE\, LACTOSE\, ACIDO FITICO E GLUTEN\, LIQUIDA\, ISENTA DE SABOR\, COM DENSIDADE CALORICA DE 1.2 KCAL/ML\, EM EMBALAGEM DE SISTEMA FECHADO DE 1000ML\, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADA DE 1 LITRO REF.: ISOSOURCE	44.031.130	UNIDADE	2.000	R\$ 54,34	R\$ 108.680,00
7	ALIMENTO NUTRICIONAL EM PO INSTANTANEO DENSIDADE CALORICA 1,0 KCAL/ML\, 12% DE	44.033.265	LATAS	300	R\$ 64,92	R\$ 19.476,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://br.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	PROTEINAS\, 53% DE CARBOIDRATOS\, 35% DE LIPIDEOS\, FONTES DE PROTEINA CASEINATO DE SODIO 70%\, CONCENTRADO DE PROTEINA DO SORO 16%\,PROTEINA ISOLADA DE SOJA 14%\, 31G DE PROTEINA POR LITRO\, 129\,5 G DE CARBOIDRATO POR LITRO\, 39G DE LIPIDEOS POR LITRO\, CONTENDO SELENIO\, CROMO\, MOLIBDEMIO\, TAURINA E CARNITINA\, CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS DE IDADE \, SABOR BAUNILHA (LATA 400G) REF.:PEDIASSURE					
8	ALOGLIPTINA + CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 25MG+30MG RESPECTIVAMENTE\, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO RF.: NESINA PIO	44.033.233	COMPRI MIDO	720	R\$ 6,99	R\$ 5.032,80
9	AMILORIDA + CLORTALIDONA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5 MG + 25 MG	44.033.012	COMPRI MIDO	1.080	R\$ 1,21	R\$ 1.306,80
10	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG	44.032.714	COMPRI MIDO	18.000	R\$ 0,07	R\$ 1.260,00
11	AMOXICILINA, 500MG	44.032.976	CAPSULA	15.000	R\$ 0,38	R\$ 5.700,00
12	ANLODIPINO\, BESILATO 2,5 MG - PRESSAT	44.032.236	COMPRI MIDO	1.080	R\$ 1,42	R\$ 1.533,60
13	ARIPIPAZOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 15 MG,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.035.411	COMPRI MIDO	1.080	R\$ 2,47	R\$ 2.667,60

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FERNANDO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



14	AZITROMICINA, 40 MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 600 MG	44.032.722	FRASCO	1.500	R\$ 7,84	R\$ 11.760,00
15	CARBAMAZEPINA, 20 MG/ML, XAROPE	44.032.729	FRASCO	100	R\$ 7,45	R\$ 745,00
16	CARBONATO DE CÁLCIO, ASSOCIADO COM VITAMINA D3, 1250 MG (EQUIVALENTE A 500 MG DE CÁLCIO) + 400 UI	44.032.726	COMPRI MIDO	15.000	R\$ 0,06	R\$ 900,00
17	CELECOXIBE 200MG FARMACEUTICA COMPRIMIDO\, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.033.247	COMPRI MIDO	720	R\$ 1,02	R\$ 734,40
18	CLARITROMICINA 500MG	44.033.350	COMPRI MIDO	5.000	R\$ 9,09	R\$ 45.450,00
19	CLOZAPINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 25 MG\, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO\, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.614	COMPRI MIDO	1.080	R\$ 1,73	R\$ 1.868,40
20	COMPLEXO REGENEXT – GEL HIDRATANTE E UMECTANTE PELA COM CICATRIZES – BISNAGA 30 G – REF.: CICATRICURE OU CICATRIMED	44.032.987	UNIDADE	40	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
21	DEPAKENE 50MG/ML FORMA DE APRESENTAÇÃO LÍQUIDO – FRASCO 100ML (ORIGINAL/MARCA) (DEPAKENE®) MARCA: ABBOT	44.033.244	FRASCO	100	R\$ 21,72	R\$ 2.172,00
22	DIMESILATO DE LISDEXANFETAMINA 10 MG - MANIPULADO	44.033.340	CX COM 30 CAPS	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00

Assinado por 2 pessoas: WILSON PEREIRA ZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



23	DIOSMINA + HESPERIDINA - CONCENTRAÇÃO/ DOSAGEM 450MG+50MG RESPECTIVAMENTE, FORMA FARMACÊUTICA COMPRIMIDO REVESTIDO, VIA DE ADMINISTRAÇÃO ORAL	44.032.758	COMPRI MIDO	24.000	R\$ 0,50	R\$ 12.000,00
24	DIVALPROATO DE SÓDIO, 250 MG	44.032.449	COMPRI MIDO	2.500	R\$ 0,73	R\$ 1.825,00
25	DOXAZOSINA MESILATO, 2 MG		COMPRI MIDO	6.000	R\$ 0,18	R\$ 1.080,00
26	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	44.032.766	AMPOLA S	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
27	FENITOÍNA SÓDICA, 100 MG	44.032.770	COMPRI MIDO	15.000	R\$ 0,23	R\$ 3.450,00
28	FITOMENADIONA CONCENTRACAO/ DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL	44.032.454	AMPOLA S	500	R\$ 2,79	R\$ 1.395,00
29	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 MG	44.032.777	COMPRI MIDO	20.000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
30	FORMOTEROL\, FUMARATO + BUDESONIDA CONCENTRACAO/ DOSAGEM 12 MCG + 400 MCG RESPECTIVAMENTE\, FORMA FARMACEUTICA CAPSULA\,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO C/ 60 CAPSULAS + INALADOR\,VIA DE ADMINISTRACAO INALATORIA	44.002.354	FRASCO	50	R\$ 93,91	R\$ 4.695,50
31	FRALDA DESCARTAVEL - TAMANHO JUVENIL\, COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO\, CINTURA 42 A 72 CM PACOTE COM 11 UNIDADES\, PESO DE	44.032.549	UNIDADE	4.500	R\$ 3,23	R\$ 14.535,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	20 A 33 KGS					
32	HALOPERIDOL 1 MG	44.033.340	COMPRI MIDO	1.500	R\$ 0,23	R\$ 345,00
33	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDROXIDO DE MAGNESIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 37MG/ML + 35,6 MG/ML RESPECTIVAMENTE, FORMA FARMACEUTICA SUSPENSAO ORAL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.789	FRASCO	1.000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
34	IMIPRAMINA, CLORIDRATO, 10 MG	44.032.792	COMPRI MIDO	10.000	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
35	INDOMETACINA CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 FORMA FARMACEUTICA CAPSULA\,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL – CX COM 30 COMPRIMIDOS	44.032.995	CAIXA.	25	R\$ 49,79	R\$ 1.244,75
36	LEVODOPA + CARBIDOPA + ENTACAPONA - 150MG + 37,5MG + 200MG\,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO\,FORMA DE APRESENTACAO BLISTER\,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL REF.: STALEVO	44.033.303	COMPRI MIDO	2.000	R\$ 10,59	R\$ 21.180,00
37	LORATADINA CONCENTRACAO/DOSAGEM 10MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, FORMA DE APRESENTACAO EM COMPRIMIDOS, VIA ORAL	44.033.329	COMPRI MIDO	4.800	R\$ 0,11	R\$ 528,00
38	MELATONINA 2 MG - MANIPULADO	44.033.341	CX COM 30 CAPS	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1066.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



39	MESILATO DE DI- HIDROERGOTAMINA + PARACETAMOL + CAFEINA + CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA - CONCENTRACAO/ DOSAGEM 1 MG + 450 MG + 75 MG + 10 MG RESPECTIVAMENTE\,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO\,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL REF.: CEFALIUM - ENXARK	44.033.002	COMPRI MIDO	720	R\$ 1,45	R\$ 1.044,00
40	METOPROLOL, SUCCINATO CONCENTRACAO/ DOSAGEM 25 MG,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.811	COMPRI MIDO	7.500	R\$ 0,44	R\$ 3.300,00
41	METOPROLOL, SUCCINATO CONCENTRACAO/ DOSAGEM 50 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.810	COMPRI MIDO	6.000	R\$ 0,47	R\$ 2.820,00
42	METRONIDAZOL, 100 MG/G, GEL VAGINAL, C/ 10 APLICADORES	44.032.814	BISNAGA	250	R\$ 6,46	R\$ 1.615,00
43	MIKANIA GLOMERATA, 35MG/ML, XAROPE	44.033.347	FRASCO	500	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00
44	NORTRIPTILINA\, CLORIDRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 75MG\, FORMA FARMACEUTICA CAPSULA FORMA DE APRESENTACAO EM CAPSULA\, VIA ORAL – CX C/ 30 COMPRIMIDOS REF.: PAMELOR	44.033.041	COMPRI MIDO	720	R\$ 3,60	R\$ 2.592,00



45	OMEPRAZOL (SOMENTE EM BLISTER OU CARTELA) - CONCENTRACAO/DOSAGEM 20 MG,FORMA FARMACEUTICA CAPSULA,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL -	44.032.820	CÁPSULA	40.000	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
46	PERICIAZINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 4%\, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL\, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO 20ML	44.026.941	FRASCOS	54	R\$ 28,57	R\$ 1.542,78
47	RISPERIDON 1MG/ML APRESENTAÇÃO FRASCO 60 ML/ ORIGINAL, MARCA: CRISTÁLIA	44.033.245	FRASCO	100	R\$ 128,34	R\$ 12.834,00
48	SACCHAROMYCES BOULARDII 200MG	44.033.352	SACHE/ CAPSULA	6.000	R\$ 4,68	R\$ 28.080,00
49	SONDA DE ALIMENTAÇÃO/GASTROSTOMIA TIPO BOTTON MIC-KEY 1 TAMANHO/4/1.0 CM/ORIGINAL MARCA: AVANOS	44.033.008	UNIDADE	10	R\$ 2.569,44	R\$ 25.694,40
50	SONDA DE ALIMENTAÇÃO/GASTROSTOMIA TIPO BOTTON MIC-KEY TAMANHO/14/ 1.2 CM/ORIGINAL MARCA: AVANOS	44.033.046	UNIDADE	10	R\$ 2.569,44	R\$ 25.694,40
51	SONDA DE ALIMENTAÇÃO/GASTROSTOMIA TIPO BOTTON MIC-KEY TAMANHO/14/2.0 CM/ORIGINAL, MARCA: AVANOS	44.033.009	UNIDADE	10	R\$ 2.569,44	R\$ 25.694,40
52	SULFATO DE ZINCO 10MG	44.033.351	COMPRI MIDO	6.000	R\$ 1,43	R\$ 8.580,00
53	SULFATO FERROSO, 40MG DE FERRO II	44.032.838	COMPRI MIDO	20.000	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
54	TRAMADOL CLORITRATO 37,5 PARACETAMOL 325MG REF.: REVANGE	44.033.289	COMPRI MIDO	720	R\$ 1,00	R\$ 720,00



55	LAMITOR 25MG - APRESENTAÇÃO COMPRIMIDO ORIGINAL, MARCA: TORRENT DO BRASIL	044.022.03 0	COMPRI MIDO	1.620	R\$ 1,12	R\$ 1.814,40
56	PANCREATINA 25.000 UI - FORMA FARMACEUTICA CÁPSULAS	044.022.03 7	CÁPSULA	4.320	R\$ 4,49	R\$ 19.396,80
57	FLUOXETINA 10MG - FORMA FARMACEUTICA CÁPSULAS	044.022.05 8	CÁPSULA	570	R\$ 1,25	R\$ 712,50
TOTAL MEDIMENTOS (C/C 144)						R\$ 555.582,55
58	AGULHA HIPODERMICA DESCART.40X12MM OU 18GX11/2 - CANULA DE ACO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADO, BICEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE, ENCAIXE FIRME E ESTERIL. MEDINDO 40X12MM OU18G X 1 1/2. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL, GRAU CIRURGICO E OU FILME TERMOPLASTICO, COMABERTURA EM PETALA COM DADOS DE IDENTIFICACAO, E PROCEDENCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZACAOTEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	44.035.112	UNIDADE	6.000	R\$ 0,10	R\$ 600,00
59	BALANÇA DIGITAL - EM VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, DISPLAY LCD, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE PARA MEDIÇÃO ATÉ 200 KG	44.016.671	UNIDADE	20	R\$ 74,50	R\$ 1.490,00
60	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI- IMPLANTAVEL, 24 G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE	44.032.639	UNIDADE	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90					
61	COLAGENASE - CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,6 UI/G ,FORMA FARMACEUTICA POMADA,FORMA DE APRESENTACAO TUBO,VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	44.033.349	UNIDADE	50	R\$ 16,85	R\$ 842,50
62	COLAGENASE + CLORANFENICOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,6 UI/G + 0,01 G/G RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA POMADA,FORMA DE APRESENTACAO TUBO,VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	44.032.921	UNIDADE	100	R\$ 20,93	R\$ 2.093,00
63	COMPRESSA DE GAZE EMBEBIDA - EM RAYON\,IMPREGNADA COM 5\,00 ML DE OLEO DE MELALEUCA E COPAIBA\,MEDINDO APROXIMADAMENTE 7\,50 X 15\,00 CM\,ESTERIL\,EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA\,REGISTRO NA ANVISA \,CLASSE GRAU DE RISCO IV\, COM INDICACAO PARA PREVENCAO E TRATAMENTO DE FERIDAS\, CONTENDO NA EMBALAGEM NOME\, MARCA DO PRODUTO\, PRAZO DE VALIDADE\, MODO DE USAR\, RESTRICOES DE USO QUANDO NECESSARIO E TECNICO	44.033.147	CAIXA	50	R\$ 163,89	R\$ 8.194,50

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



	RESPONSÁVEL, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 LEI 8078/90 PORT CONJ N1 DE 23/1/96 - M.SAÚDE					
64	ESFIGMOMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO , APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO, ANERÓIDE, OBESO, PARA USO CLÍNICO COM BRAÇADEIRA DE VELCRO E MANGUITO DE BORRACHA. COM CERTIFICADO INMETRO.	44.010.120	UNIDADE	20	R\$ 199,07	R\$ 3.981,40
65	ESFIGMOMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO , APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO, ANERÓIDE, ADULTO, PARA USO CLÍNICO COM BRAÇADEIRA DE VELCRO E MANGUITO DE BORRACHA. COM CERTIFICADO INMETRO.	44.010.121	UNIDADE	20	R\$ 122,59	R\$ 2.451,80
66	ESFIGMOMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO , APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO, ANERÓIDE, INFANTIL, PARA USO CLÍNICO COM BRAÇADEIRA DE VELCRO E MANGUITO DE BORRACHA. COM CERTIFICADO INMETRO.	44.010.122	UNIDADE	20	R\$ 84,35	R\$ 1.687,00
67	ESPAÇADOR AEROSOL PARA MEDICAMENTO ADULTO/INFANTIL. APRESENTAÇÃO COM DUAS MÁSCARAS: 01 MÁSCARA INFANTIL; 01 MÁSCARA ADULTO. ENCAIXE UNIVERSAL PARA TODOS OS TIPOS DE DISPENSADORES DE AEROSOL; TUBO TOTALMENTE TRANSPARENTE PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO SPRAY; TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, PERMITINDO A INALAÇÃO DA DOSE TOTAL	44.016.721	UNIDADE	50	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50



	ADMINISTRADA; MÁSCARAS MACIAS EM PVC, COM VEDAÇÃO TOTAL DO AMBIENTE EXTERNO; VÁLVULA DUPLA E NA MÁSCARA, A MÁXIMA DO TUBO E NA DROGA; MATERIAL 100% LIVRE DE BPA.					
68	ESTADIOMETRO - APARELHO MEDIDOR DE ALTURA PORTATIL, MONTAGEM: VERTICAL	59.012.053	UNIDADE	10	R\$ 457,86	R\$ 4.578,60
69	ESTETOSCÓPIO , ESTETOSCÓPIO SIMPLES DE BAIXO PESO, COM TUBO EM "Y" EM PVC, FONE BIAURICULAR, DIAFRAGMA COM ALTA SENSIBILIDADE E OLIVAS MACIAS.	44.009.003	UNIDADE	20	R\$ 12,39	R\$ 247,80
70	FIXADOR CELULAR - DO TIPO FIXACAO DE ESFREGACOS CELULARES EM LAMINA, COMPOSTO POR ALCOOL EILICO EXTRATO FINO 95%, CARBOWAX 2,5% E PROPOLENTE, USADO PARA EXAME PAPANICOLAU, CONTEUDO 100ML DE SPRAY.	44.032.666	UNIDADE	36	R\$ 9,18	R\$ 330,48
71	GAZE EM ROLO ANTIMICROBIANO COM 0,2% DE PHMB TAMANHO 11,4CM X 3,7M	44.033.222	UNIDADE	30	R\$ 44,48	R\$ 1.334,40
72	GEL DERMAPROTETOR CONTENDO A.G.E (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), T.C.M (TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA), VITAMINAS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E	44.033.348	UNIDADE	25	R\$ 67,18	R\$ 1.679,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	MELALEUCA (100G)					
73	GEL PARA USG - FORMA DE APRESENTACAO EM EMBALAGEM COM 1LITRO	44.032.667	UNIDADE	40	R\$ 5,90	R\$ 236,00
74	GEL PARA USO EM FERIDAS, COMPOSTO DE 0,1% DE POLIHEXANIDA (PHMB), 0,1% DE BETAÍNA, CARBOXIMETILCELULOSE, GLICERINA E ÁGUA PURIFICADA. (100G)	44.016.688	UNIDADE	40	R\$ 95,60	R\$ 3.824,00
75	INDICADOR BIOLÓGICO – EM TIRA PARA CONTROLE DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, TIRAS IMPREGNADAS COM ESPOROS DE BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, COM CONCENTRAÇÃO MINIMA DE 100.000 ESPOROS NÃO PATOGÊNICOS, INDICADOR DE PH BROMOCRESOL PÚRPURA EM TUBO PLÁSTICO, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO QUEBRÁVEL COM MEIO DE CULTURA TRYPITIC SOY MODIFICADO, FRASCO FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO, COM TAMPA PLÁSTICA QUE FUNCIONA POR PRESSÃO CONTENDO FILTRO HIDROFÓBICO QUE ATUA COMO BARREIRA BACTERIANA, SISTEMA DE CONTROLE BIOLÓGICO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 INDICADORES, ROTULO COM NR DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDÊNCIA	44.032.973	UNIDADE	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00



76	KIT INSTRUMENTAL - UTILIZADO EM CIRURGIA VASCULAR, PARA SUTURAS	44.010.155	UNIDADE	10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
77	LANCETA (LANCETA DE FRANKE OU AGULHA DE FRANKE). ESPESSURA ULTRAFINA COM PONTA TRIANGULAR PARA PUNÇÃO INDOLOR E PENETRAÇÃO CONSISTENTE. ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO GAMA E DEVERÃO POSSUI FORMATO UNIVERSAL PARA A MAIORIA DOS LANCETADORES EXISTENTES. ESPESSURA DE 28 OU 30G. USO ÚNICO.	44.005.536	CAIXA	20	R\$ 23,15	R\$ 463,00
78	LENCOL DE PAPEL DESCARTAVEL - EM PAPEL EM TEXTURA FIRME E RESISTENTE, NA COR BRANCA, MEDINDO 70CM DE LARGURA E ROLO COM 50 METROS, INVOLUCRO EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULAGEM RESPEITANDO A DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE	44.032.849	UNIDADE	100	R\$ 14,06	R\$ 1.406,00
79	LUVA ESTÉRIL VARIADAS	44.016.223	UNIDADE	100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
80	NEBULIZADOR - EM PVC, PORTATIL, INALADOR A AR COMPRIMIDO, COM POTÊNCIA DE 1/40 HP, COM TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O COMPLETO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, SISTEMA PISTÃO, BIVOLT DE 127/220 (VCA), FREQUÊNCIA DE 60HZ, CONSUMO DE 80W, DE FÁCIL MANUSEIO, BAIXÍSSIMO CONSUMO DE ENERGIA, NOVO DESIGN, COMPACTO E	44.032.964	UNIDADE	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00



	PRÁTICO, GARANTIA DE 02 (DOIS) CERTIFICADO PELA ANVISA.					
81	OLEO DERMOPROTETOR – A BASE, OLEO DE COPAIBA, OLEO DE MELALEUCA PARA TRATAMENTO DE FERIDAS (100ML)	44.033.224	UNIDADE	50	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
82	PAPEL GRAU CIRURGICO - RESISTENTE A ESTERILIZACAO E AO MANUSEIO, ATOXICO, COM APRESENTACAO EM ENVELOPES INDIVIDUAIS, DESCARTAVEL, MEDINDO 10CMX100M	44.032.961	UNIDADE	10	R\$ 46,08	R\$ 460,80
83	PAPEL HOSPITALAR GRAU CIRURGICO - RESISTENTE A ESTERILIZACAO, ATOXICO, COM UMA FACE BRANCA OPACA E OUTRA TRANSPARENTE, DESCARTAVEL, MEDINDO 15 CM X 100 M, EM ROLO	44.001.924	UNIDADE	20	R\$ 70,24	R\$ 1.404,80
84	SELADORA - PARA ENVELOPES PROPRIOS PARA ESTERILIZACAO\, AREA DE SELAGEM: 10MM\, REALIZA SELAGEM DE PAPEL COM PLASTICO E PLASTICO COM PLASTICO\, 30 CM DE AREA LIVRE PARA SELAGEM\, TENSÃO: 110V/220V	44.032.882	UNIDADE	10	R\$ 321,90	R\$ 3.219,00
85	SERINGA DESCARTAVEL - EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRO, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL LUER, ESTERIL, SILICONIZADA, COM CAPACIDADE DE 3ML,	44.032.871	UNIDADE	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00



	COM AGULHA 25X7, CONF.NBR-52,ART.31 L.8078/90 E PORT.N.1/96-M.S					
86	SOLUCAO ANTI-SEPTICA - PARA ANTISSEPSIA DA PELE,A BASE DE SURFACTANTE E POLIHEXANIDA BIGUANIDA PHMB A 0,10 POR CENTO,EM FRASCO, SISTEMA FECHADO E LIVRE DE ENDOTOXINAS,SOLUCAO ANTISSEPTICA,ESTERIL E INCOLOR (350ML)	44.032.923	UNIDADE	50	R\$ 42,88	R\$ 2.144,00
87	SONDA FOLEY - EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE ATE 30 ML, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE 16, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE	44.032.692	UNIDADE	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
88	TALA METALICA - CONFECCIONADA EM ALUMINIO, REVESTIDA EM UM DOS LADOS COM ESPUMA, MEDINDO 19MM X 26CM X 2CM, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE	44.033.309	PACOTE 12 UNIDADE	15	R\$ 33,10	R\$ 496,50
89	TALA METALICA - CONFECCIONADA EM ALUMINIO, REVESTIDA EM UM DOS LADOS COM ESPUMA, MEDINDO 12MM X 26CM X 2CM, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE	44.033.310	PACOTE 12 UNIDADE	15	R\$ 16,70	R\$ 250,50
90	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO COM	44.012.834	UNIDADE	30	R\$ 698,50	R\$ 20.955,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	FLUXÔMETRO					
91	ESPUMA DE POLIURETANO COM IBUPROFENO 15X15	44.016.727	UNIDADE	30	R\$ 202,50	R\$ 6.075,00
92	CURATIVO DE ESPUMA COM SILICIONE 25 X 25 (SACRAL) (COM PRATA)	44.016.724	UNIDADE	30	R\$ 245,20	R\$ 7.356,00
93	CURATIVO DE ESPUMA COM SILICIONE 25 X 25 (SACRAL) (SEM PRATA)	44.016.725	UNIDADE	30	R\$ 179,00	R\$ 5.370,00
94	CURATIVO DE ESPUMA COM SILICONE 18 X 18 (CALCÂNEO) (SEM PRATA)	44.016.726	UNIDADE	30	R\$ 111,11	R\$ 3.333,33
95	CURATIVO CARVAO ATIVADO 10 CM X 10 CM	44.013.287	UNIDADE	50	R\$ 42,60	R\$ 2.130,00
96	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA	44.016.728	UNIDADE	250	R\$ 45,50	R\$ 11.375,00
97	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO	44.033.226	UNIDADE	200	R\$ 10,31	R\$ 2.062,00
98	CURATIVO ESPUMA ANTIMICROBIANA 20,3CM X 20,3CM PHMB	44.016.729	UNIDADE	15	R\$ 89,20	R\$ 1.338,00
TOTAL INSUMOS (C/C 146)						R\$ 116.549,88
99	PÁ PARA DESFIBRILADOR, PAR ADULTO	44.031.133	UNIDADE	10	R\$ 836,00	R\$ 8.360,00
100	PÁ PARA DESFIBRILADOR, PAR INFANTIL	44.031.134	UNIDADE	5	R\$ 640,00	R\$ 3.200,00
101	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL, COMFYVAC MANUAL 250ML	44.009.183	UNIDADE	10	R\$ 571,59	R\$ 5.715,90
102	ASPIRADOR PORTATIL DE SANGUE E SALIVA, BIVOLT ASPIRADOR PARA SECREÇÕES: ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL, COM UM FRASCO COLETOR COM CAPACIDADE MINIMA DE 02 LITROS, COM GABINETE SOBRE RODÍZIOS, ELÉTRICO, SILENCIOSO E VÁLVULA DE SEGURANÇA E MANÔMETRO	44.009.182	UNIDADE	4	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.mt.br/verificacao/A7211045FC-249F-6093-e-info> e informe o código A7211045FC-249F-6093



	DE PRESSÃO. ALIMENTAÇÃO: 110/220V - 60 HZ. APRESENTAR: CERTIFICADO COM NUMERO DE REGISTRO DO PRODUTO VÁLIDO E SEM QUALQUER RESTRIÇÃO OU DE DISPENSA DA ANVISA					
103	CANULA DE GUEDEL OROFARÍNGEA KIT COM 8 CANULAS Nº 0, 1, 2, 3, 4, 5 E 6, 7 E 8, SENDO ESTAS DE EM POLIETILENO NOS TAMANHOS DE 40 MM A 110 MM , DE MATERIAL ATOXICO COM FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, COM ORIFICIO CENTRAL, BORDA DE SEGURANCA.	44.010.165	KIT	20	R\$ 42,33	R\$ 846,60
104	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 14 G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90	44.010.166	UNIDADE	500	R\$ 1,21	R\$ 605,00
105	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 16 G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90	44.016.475	UNIDADE	500	R\$ 1,69	R\$ 845,00
106	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 18 G, COM	44.001.184	UNIDADE	500	R\$ 2,01	R\$ 1.005,00



	DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90					
107	COLAR CERVICAL - EM POLIPROPILENO, MODELO STIFFNECK, DESMONTAVEL, DENSIDADE ALTA, REVESTIMENTO DE MATERIAL RESISTENTE FLEXIVEL, FECHO EM VELCRO DE NYLON COM PELO MENOS 5 CM DE LARGURA, COM TRAVAS DE REGULAGEM BILATERAIS AO PESCOCO, PERMITINDO REGULAGEM AOS TAMANHOS PP, P, M, G E GG, NAS MEDIDAS DE 50 CM DE COMPRIMENTO X 10 CM DE ALTURA, NO TAMANHO PERMITINDO REGULAGEM AOS TAMANHOS PP, P, M, G, GG	44.018.086	UNIDADE	75	R\$ 102,44	R\$ 7.683,00
108	COLAR CERVICAL ADULTO , AJUSTÁVEL NA ALTURA COM 16 POSIÇÕES, AJUSTE PERSONALIZADO, QUE PERMITE SUBSTITUIR ATÉ QUATRO MEDIDAS PADRÕES DE COLAR CERVICAL; APOIO DE QUEIXO (MENTO) DOBRÁVEL.	44.009.017	UNIDADE	50	R\$ 46,90	R\$ 2.345,00
109	COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICA ESTÉRIL 15X30	44.016.719	UNIDADE	90	R\$ 2,99	R\$ 269,10
110	COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICA ESTÉRIL 15X60	44.016.720	UNIDADE	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
111	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMPERMEÁVEL , IMOBILIZADOR DE CABEÇA TIPO HEADBLOCK, ADULTO/INFANTIL, CONFECCIONADO EM	44.012.925	UNIDADE	20	R\$ 133,59	R\$ 2.671,80



	MATERIAL MACIO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL; UTILIZADO EM CONJUNTO COM PRANCHA LONGA, COM FIXADOR EXCLUSIVO NA REGIÃO FRONTAL E MENTONIANA PLASTIFICADO COM REGULAGEM EM VELCRO, ANATÔMICO E BASE PLASTIFICADA COM REGULAGEM. COM ORIFÍCIO AURICULAR PARA VERIFICAR SANGRAMENTO. UTILIZADO NO RESGATE E TRANSPORTE DE VÍTIMAS. INDICADO PARA IMOBILIZAR A CABEÇA, EM CONJUNTO COM O COLAR CERVICAL DE RESGASTE E UMA PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO. PRODUTO COMPOSTO DE TRÊS PARTES: - BASE DE SUSTENTAÇÃO - DOIS BLOCOS LATERAIS - TIRAS DE QUEIXO E TESTA					
112	KIT DE PARTO COMPLETO, PACOTE ÚNICO: INCLUI 1 UNIDADE DE LENÇOL DESCARTÁVEL ESTÉRIL (2,00 X 0,90M), 1 BISTURI N 21COM CABO N 4 DESCARTÁVEL, 1 CAMPO CIRÚRGICO DESCARTAVEL (45 X 50), 1 CURATIVO CIRÚRGICO (10CM X 15CM), 1 CURATIVO CIRÚRGICO (15CM X 30CM), 1 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7,5, 1 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8,5, 2GRAMPOS UMBILICAL, 1 PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, 2 COMPRESSAS DE GAZE (7,5CM X 7,5CM), 1 AVENTAL DESCARTÁVEL E 1 MÁSCARA DESCARTÁVEL. ESTE KIT É	44.016.723	UNIDADE	10	R\$ 141,34	R\$ 1.413,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	PROJETADO PARA GARANTIR SEGURANÇA E HIGIENE DURANTE O PARTO, PROPORCIONANDO TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS EM UM ÚNICO PACOTE.					
113	KIT LARINGOSCÓPIO COM CABO + 5 LÂMINAS CURVAS , 1 CABO PARA LARINGOSCÓPIO STANDARD MÉDIO; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 1 (INFANTIL) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 2 (CRIANÇA) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 3 (ADULTO MÉDIO) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 4 (ADULTO GRANDE) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 5 (ADULTO GRANDE) COM LÂMPADA; 1 LÂMPADA SOBRESSALENTE 2,7V PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL ROSCA GRANDE. CABO MÉDIO CONVENCIONAL: CABO EM METAL À PROVA DE FERRUGEM, LEVES E RESISTENTES; CABO COM SUPERFÍCIE RECARTILHADA, MELHOR ADERÊNCIA E SEGURANÇA; ABERTURA NA BASE DO CABO; ALIMENTAÇÃO 2 PILHAS MÉDIAS TIPO C (PILHAS NÃO ACOMPANHAM O PRODUTO); ESTERILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL; GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO; REG. ANVISA	44.016.722	UNIDADE	2	R\$ 792,50	R\$ 1.585,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



	80070210014. LÂMINA CONVENCIONAL CURVA MACINTOSH: FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL À PROVA DE FERRUGEM; ACABAMENTO ACETINADO PARA REDUÇÃO DO BRILHO E REFLEXÃO; AS ARESTAS ARREDONDADAS DA LÂMINA DE MACINTOSH REDUZEM O RISCO DE LESÃO; ACOMPANHA LÂMPADA; ESTERILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL; ILUMINAÇÃO LÂMPADA VACUM 2,7V;					
114	KIT MULT-SPLINT PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS, KIT COM 10 (DEZ) IMOBILIZADORES PARA MEMBROS: JOELHO, PERNA, TORNOZELO, BRAÇO, ANTEBRAÇO, PUNHO E MÃO. PARA USO ADULTO E INFANTIL. CONFECCIONADOS EM ESPUMA DE POLIETILENO, COM SISTEMA DE FECHAMENTO EM VELCRO QUE AGILIZA O PROCESSO DE IMOBILIZAÇÃO, DE MATERIAL LEVE E RADIOTRANSARENTE. ACONDICIONADOS EM BOLSA COM ALÇA DE MÃO PARA O TRANSPORTE. CONTEÚDO DO KIT: 3 IMOBILIZADORES DE JOELHO (1 INFANTIL E 2 ADULTO); 3 IMOBILIZADORES DE PERNA E TORNOZELO (1 INFANTIL E 2 ADULTO); 2 IMOBILIZADORES DE BRAÇO E ANTEBRAÇO (1 INFANTIL E 1 ADULTO); 2 IMOBILIZADORES DE MÃO E PUNHO (1 INFANTIL E 1 ADULTO).	44.012.926	UNIDADE	10	R\$ 994,00	R\$ 9.940,00



115	LANTERNA DE CABECA, FABRICADA EM PLASTICO DE ALTA DENSIDADE, COM BANDA AJUSTAVEL, COM BOTAO ROTATIVO COM TRAVA SELECIONAVEL DE FACIL UTILIZACAO MESMO COM LUVAS, ESTANQUE A 01 METROS DURANTE 30MIN,AUTONOMIA: 12H PARA 20 METROS COM 30 LUMENS, 06H PARA 30 METROS COM 40 LUMENS, ANTIEXPLOSIVA, FEIXE MISTO COM 02 MODOS DE ILUMINACAO,CERTIFICACAO PARA RESISTENCIA QUIMICA, RESISTENCIA A QUEDA 02 METROS, RESISTENCIA A ESMAGAMENTO 80KG, PESO MAXIMO DE 160G COM PILHAS, ATENDE NORMAS ATEX E HAZLOC,COMPARTIMENTO DE PILHA COM TAMPO SEM RISCO DE PERDA. COMPATIVEL COM PILHAS ALCALINAS, ACUMULADORES RECARREGAVEIS NI-MH, NICD E PILHAS DE LITIO. ALIMENTACAO: 02 PILHAS AA/LR6 INCLUSAS	44.010.167	UNIDADE	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
116	LENÇOL DESCARTÁVEL TNT BRANCO C/ ELÁSTICO. TAMANHO: 2,00 M X 0,90 CM. (COMPRIMENTO X LARGURA). GRAMATURA: 30 GR/M2 OU SUPERIOR MATERIAL 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. COR: BRANCO. EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	44.010.168	UNIDADE	1000	R\$ 28,40	R\$ 28.400,00
117	LONA DE TRANSFERÊNCIA DE PACIENTE ATÉ 200KG, LONA MACA DE TRANSFERÊNCIA -	44.010.766	UNIDADE	20	R\$ 128,28	R\$ 2.565,60



	PARA USO HOSPITALAR E RESGATE. UTILIZADA NO MANUSEIO DE PACIENTES COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO. PRODUZIDA COM MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ALTAMENTE RESISTENTE, A LONA POSSUI TIRAS DE REFORÇO NA PARTE INFERIOR E 8 ALÇAS LATERAIS QUE FACILITAM O TRANSPORTE, CAPAZ DE SUPORTAR DE ATÉ 200 KG. PRODUZIDA EM NYLON, LAVÁVEL E DOBRÁVEL.					
118	MANTA TÉRMICA, ALUMINIZADA, CONHECIDA COMO COBERTOR TÉRMICO. NÃO DEFORMÁVEL. RESISTENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 2,10X1,40. PESO MÁXIMO DO USUÁRIO: 150KG	44.012.927	UNIDADE	50	R\$ 10,49	R\$ 524,50
119	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGENIO COM RESERVATÓRIO, ADULTO: MÁSCARA É FLEXÍVEL, ATÓXICA COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL, BOLSA RESERVATÓRIO E UMA EXTENSÃO PARA CONEXÃO NO FLUXÔMETRO.	44.012.928	UNIDADE	200	R\$ 6,62	R\$ 1.324,00
120	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGENIO COM RESERVATÓRIO, INFANTIL: MÁSCARA É FLEXÍVEL, ATÓXICA COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL, BOLSA RESERVATÓRIO E UMA EXTENSÃO PARA CONEXÃO	44.012.929	UNIDADE	100	R\$ 6,93	R\$ 693,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	NO FLUXÔMETRO.					
TOTAL SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU (C/C 1295)						R\$ 82.991,60
121	CLIQUE NASAL PARA ESPIROMETRIA (COMPATÍVEL AO APARELHO; ESPIRÔMETRO MIR MINISPIR®)	44.012.906	UNIDADE	150	R\$ 29,57	R\$ 4.435,50
122	FILTRO PLÁSTICO PARA ESPIROMETRIA AMARELO (COMPATÍVEL AO APARELHO; ESPIRÔMETRO MIR MINISPIR®)	44.012.910	UNIDADE	300	R\$ 23,99	R\$ 7.197,00
123	TUBETE (BOCAL DESCARTÁVEL) P/ ESPIROMETRIA 30X1X65MM (COMPATÍVEL AO APARELHO; ESPIRÔMETRO MIR MINISPIR®)	44.012.904	UNIDADE	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
124	ALICATE DE PRESSÃO - EM AÇO INOX, PARA CIRURGIA ORTOPÉDICA	44.001.999	UNIDADE	3	R\$ 771,73	R\$ 2.315,19
TOTAL FISIOTERAPIA (C/C 139)						R\$ 14.547,69
125	SACHE PARA CLORO LIVRE 100 TESTES SACH	44.021.040	CAIXA	2	R\$ 329,60	R\$ 659,20
126	REAGENTE PH - SFV VERMELHO FENOL 30ML	44.021.037	UNIDADE	2	R\$ 81,45	R\$ 162,90
127	SACO PARA COLETA DE MATERIAL C/ TIOSSULFATO DE SÓDIO PARA COLETA DE ÁGUA	44.033.205	CAIXA	2	R\$ 700,10	R\$ 1.400,20
TOTAL VIGILÂNCIA (C/C 154)						R\$ 2.222,30
128	CALICE - EM PLÁSTICO RÍGIDO, COM CAPACIDADE DE 125ML, BASE CIRCULAR, PARA SEDIMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM ATÉ 100 UNIDADES	44.033.106	UNIDADE	20	R\$ 35,50	R\$ 710,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIANA RIBEIRO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/721-45FC049F-6D63> e informe o código A721-45FC049F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



129	COLUNA DEIONIZADORA - REFIL DEIONIZADOR MS2000\, PARA OBTENCAO DE AGUA ULTRAPURA COM RESISTIVIDADE 18\,2 MEGAOHM/CM\,COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO GEHAKA\,CODIGO: 3AT43984- 0100	44.033.099	UNIDADE	4	R\$ 664,40	R\$ 2.657,60
130	CORANTE RAPIDO (TIPO LEISHMAM)	44.033.103	UNIDADE	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
131	CURATIVO ADESIVO - COM MICROADERENCIA\, CURATIVO REDONDO PEQUENO PARA COLETA DE SANGUE\, COM MIOLO BRANCO BLOOD STOP\, INVOLUCRO INDIVIDUAL EMBALADO EM CAIXA COM 400\, ROTULAGEM CONFORME MINISTERIO DA SAUDE.	44.033.101	CAIXA	24	R\$ 31,42	R\$ 754,08
132	FITA REAGENTE P/ DETECCAO DE SUBSTANCIAS NA URINA - PARA DETECCAO PH DENSIDADE\, LEUCOCITOS\, HEMOGLOBINA\, GLICOSE\, CETONAAUTOMATIZADO\, COMBUR TEST M\, TUBO COM 100 TIRAS\, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO\, PROCEDENCIA\,DATA E TIPO DE ESTABILIZACAO VALID.\, REG. NO MS.	44.005.220	PACOTE	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
133	HIPOCLORITO DE SODIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5%\, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO\, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO COM 1000ML\, PARA DESINFECCAO DE SUPERFICIE E MATERIAIS	44.005.582	UNIDADE	1	R\$ 24,50	R\$ 24,50
134	KIT ANTI DENGUE C/ 25 EXAMES (IGG E IGM)	44.005.225	UNIDADE	100	R\$ 191,10	R\$ 19.110,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63>



135	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE - DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE TSH, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.896	UNIDADE	200	R\$ 774,40	R\$ 154.880,00
136	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE -DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE HEMOGLOBINA GLICADA, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.895	UNIDADE	200	R\$ 349,90	R\$ 69.980,00
137	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE -DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE PSA LIVRE, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.893	UNIDADE	200	R\$ 780,48	R\$ 156.096,00
138	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE -DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE PSA TOTAL, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.894	UNIDADE	200	R\$ 780,68	R\$ 156.136,00
139	KIT PARA DETECCAO DE FATOR REUMATOIDE - CONTROLE REUMATICO NIVEL 1 - 1X1ML\, DESTINA-SE AO USO COMO CONTROLE DE PRECISAO EM METODOS QUANTITATIVOS\, PARA RESULTADOS BAIXOS\, DE ENSAIOS TURBIDIMETRICOS DE ASO; FR; PCR\, APRESENTACAO: 1X1 ML	44.005.522	UNIDADE	20	R\$ 130,61	R\$ 2.612,20
140	LAMINA KCELL PARA URINA	44.016.204	CAIXA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
141	MEIO DE CULTURA - AGUA TAMPONADA LIQUIDO INCOLOR\, DENSIDADE A 20°C 1\, 030-10\,35\, PH A 25°C 7\, 20	44.005.264	UNIDADE	1	R\$ 712,74	R\$ 712,74



	DE USO EM LABORATORIO					
142	OLEO DE IMERSAO - I-R- (40 C) 1\,4975 OLEO DE IMERSAO PARA MICROSCOPIA\,TRANSPARENT E\, I-R	44.033.111	UNIDADE	6	R\$ 50,51	R\$ 303,06
143	PAPEL DE FILTRO PARA LABORATORIO - DE PAPEL FILTRO QUALITATIVO ASHLESS\, NO TAMANHO N.42 DE 125 MM DE DIAMETRO\, EMBALADO EM CAIXAS DE 100 FOLHAS	44.005.051	CAIXA	400	R\$ 18,98	R\$ 7.592,00
144	PCR LATEX C/ 100 TESTES	44.005.179	UNIDADE	10	R\$ 82,08	R\$ 820,80
145	PIPETA - EM VIDRO\, GRADUADA DE 0-220\, DIAMETRO INTERNO DE 2\,5 MM\, UNIFORME\, SEGUNDO WESTERGREEN\, PARA ENSAIO HEMATOLOGICO DE VHS	44.033.105	UNIDADE	10	R\$ 11,36	R\$ 113,60
146	PIPETA PASTEUR DE TRANSFERÊNCIA 10 ML	44.005.817	UNIDADE	1.000	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
147	PIPETADOR TIPO PERA 3 VIAS BORRACHA	44.005.180	UNIDADE	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
148	PLACA - EM VIDRO\, COM 12 CAVIDADES\, PARA REALIZACAO DE EXAME DE VDRL\, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL\, ROTULO COM NR.DO LOTE\, DATA DE FABRICACAO E PROCEDENCIA (PLACA DE KLINE)	44.005.181	UNIDADE	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00
149	REAGENTES E INSUMOS COMPLEMENTARES PARA HORMONIOS - HORMONIO B- HCG\, PELO METODO DE IMUNOENSAIO	44.010.156	UNIDADE	20	R\$ 72,94	R\$ 1.458,80

Assinado por 3 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HELOISIO CAVALCANTE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



	FLUORESCENTE\, MODO DE REACAO IMUNOENSAIO QUANTITATIVO\, USANDO TECNOLOGIA FLUORESCENTE\, EM SORO E SANGUE TOTAL\, COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO F -LINE ECO READER F200					
150	REAGENTES QUIMICOS - MIF MODIFICADO 1000ML NEWPROV - LIQUIDO CONSERVADOR DE FEZES PARA PRESERVACAO DE OVOS\, CISTOS E TROFOZOITOS	44.005.793	UNIDADE	4	R\$ 48,60	R\$ 194,40
151	REAGENTES QUIMICOS - SORO ANTI-A - MONOCLONAL PARA REACAO E PESQUISA DA TIPAGEM SANGUINEA DO SISTEMA ABO\, FRASCO COM APRESENTACAO DE 10ML COM CONTA GOTAS\, DATA DE VALIDADE\, LOTE E REGISTRO MS	44.005.747	UNIDADE	10	R\$ 58,80	R\$ 588,00
152	REAGENTES QUIMICOS - SORO ANTI-B - MONOCLONAL PARA REACAO E PESQUISA DA TIPAGEM SANGUINEA DO SISTEMA ABO FRASCO COM APRESENTACAO DE 10ML COM CONTA GOTAS\, DATA DE VALIDADE\, LOTE E REGISTRO MS	44.005.003	UNIDADE	10	R\$ 40,65	R\$ 406,50
153	REAGENTES QUIMICOS - SORO ANTI-D\, MONOCLONAL IGM+IGG COMBINADO PARA REACAO E PESQUISA DA TIPAGEM SANGUINEA DO SISTEMA ABO FRASCO COM APRESENTACAO DE 10ML COM CONTA GOTAS\, DATA DE VALIDADE\, LOTE E REGISTRO	44.005.574	UNIDADE	10	R\$ 91,46	R\$ 914,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	MS					
154	SOLUCAO ANTICOAGULANTE EDTA - COMPOSTO POR ANTICOAGULANTE L-PICO\, FOSSSFOLIPIDEO HEXAGONAL(TESTE CONFIRMATORIO) PARA HEMATOLOGIA (EM KIT)\, ROTULO CONTENDO DATA DE VALIDADE\, MODO DE USAR\, N- DE LOTE\, PRESENTE NO ROTULO\, SEM BULA	44.005.163	UNIDADE	4	R\$ 54,64	R\$ 218,56
155	TAMPA - TIPO FLECHA, EM POLIETILENO,PARA TUBO DE ENSAIO 12X75MM	44.033.083	UNIDADE	5.000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
156	TORNIQUETE 25X40CM (CAIXA 25 UNIDADE)	44.005.761	CAIXA	10	R\$ 35,44	R\$ 354,40
157	TUBO - EM POLIURETANO\, TIPO FALCON\, TRANSPARENTE\, COM FUNDO CONICO\, TAMPA ROSQUEÁVEL\, CAPACIDADE DE 15 ML\, \, ESTERIL\, GRADUADO	44.033.107	UNIDADE	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
158	TUBO A VACUO PARA COLETA DE SANGUE - EM POLIPROPILENO COM GEL SEPARADOR PARA SORO E ATIV\, E TRANSPARENTE\,INCOLOR\, MEDINDO 13 X 100 MM\, COM TAMPA TAMPA NA COR AMARELA\, SEM ANTICOAGULANTE\, COM 10 ML COM PROTECAO ENTRE OS TUBOS\, COM DATA DE VALIDADE\, N.- DE LOTE MARCA. NOME EFA BRICANTE\ NACIONAL	44.005.888	CAIXA	50	R\$ 168,51	R\$ 8.425,50
159	TUBO A VACUO PARA COLETA DE SANGUE - EM VIDRO OU	44.033.110	CAIXA	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



	PLASTICO, COMPOSTO DE EDTA, TAMPA NA COR ROXA, PARA ASPIRACAO DE 5 ML, TUBO DE 13 X 75MM, IDENTIFICACAO NO TUBO: COM NOME DO REAGENTE, VALIDADE, PROCEDENCIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM N. DO LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA					
160	TUBO CONICO PARA COLETA DE AMOSTRA DE URINA - EM POLIPROPILENO\, 10ML	44.005.815	UNIDADE	50	R\$ 1,67	R\$ 83,50
161	TUBO DE ENSAIO - 5ML, EM VIDRO, ESPESSURA UNIFORME, RESISTENTE NA DIMENSAO DE 12X75 MM	44.005.189	UNIDADE	2.000	R\$ 0,23	R\$ 460,00
TOTAL LABORATORIAL (C/C 151)						R\$ 610.716,34
162	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EMBALAGEM COM 3 UNIDADES – 9GR2	44.034.177	PACOTE	60	R\$ 11,67	R\$ 700,20
163	ADESIVO NANOPARTICULADO 10%, SOLVENTE DE ÁGUA E ÁLCOOL, TAMPA FLIP TOP, ADESÃO COM TÉCNICA ÚMIDA	44.034.566	FRASCO	12	R\$ 170,48	R\$ 2.045,76
164	AFASTADOR MINESSOTA	44.034.568		12	R\$ 21,15	R\$ 253,80
165	AGULHA GENGIVAL CURTA - COMPRIMENTO 25 MM, CALIBRE 30 G (0,3 MM) CAIXA COM 100 UND	44.001.271	CAIXA	20	R\$ 46,16	R\$ 923,20
166	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA – COMPRIMENTO 12MM, CALIBRE 30 G (0,3 MM) CAIXA COM 100 UND	44.002.134	CAIXA	10	R\$ 44,12	R\$ 441,20



167	AGULHA GENGIVAL LONGA – COMPRIMENTO 30 MM, CALIBRE 27 G (0,4 MM) CAIXA COM 100 UND	44.001.272	CAIXA	1	R\$ 44,00	R\$ 44,00
168	ALAVANCA APEXO ADULTO RETA Nº 303	44.034.517	UNIDADE	12	R\$ 78,57	R\$ 942,84
169	ALAVANCA SELDIN RETA Nº 2	44.001.274	UNIDADE	18	R\$ 63,44	R\$ 1.141,92
170	ALTA – ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA PUSH BOTTON, BORDEN	44.034.569	UNIDADE	12	R\$ 2.040,67	R\$ 24.488,04
171	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% (40MG/ML) E EPINEFRINA 1:200.000 (5µG/ML), ACONDICIONADOS EM TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML CADA. COM 50 TUBETES	44.033.129	CAIXA	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
172	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20MG/ML) +EPINEFRINA 10µG /ML ACONDICIONADA EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. COM 50 TUBETES.	44.034.326	CAIXA	40	R\$ 193,28	R\$ 7.731,20
173	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% (20 MG/ML) + EPINEFRINA 1:100.000 (10,0 MG/ML) ACONDICIONADO EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. COM 50 TUBETES.	44.001.809	CAIXA	30	R\$ 233,59	R\$ 7.007,70
174	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (30MG/ML) EM ASSOCIAÇÃO COM FELIPRESSINA (0,03UI/ML), ACONDICIONADOS EM TUBETES DE VIDRO COM	44.034.335	CAIXA	6	R\$ 256,62	R\$ 1.539,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	1,8ML CADA. COM 50 TUBETES					
175	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOTOP 20% - TUTTI FRUTTI - 12 GR	44.002.006	UNIDADE	24	R\$ 21,86	R\$ 524,64
176	APLICADOR DE DYCAL	44.002.966	UNIDADE	12	R\$ 13,38	R\$ 160,56
177	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL COM 100 UND	44.002.195	PACOTE	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
178	BANDEJA INOX 22X9X1,5CM	44.034.519	UNIDADE	12	R\$ 57,08	R\$ 684,96
179	BANDEJA INOX 30X20X4CM	44.016.317	UNIDADE	6	R\$ 148,59	R\$ 891,54
180	BROCA CARBIDE AR Nº 245	44.002.991	UNIDADE	30	R\$ 13,25	R\$ 397,50
181	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1011	44.002.231	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00
182	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1011 HL	44.034.005	UNIDADE	60	R\$ 2,54	R\$ 152,40
183	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012	44.002.232	UNIDADE	60	R\$ 4,33	R\$ 259,80
184	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012 HL	44.034.520	UNIDADE	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
185	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1014	44.002.235	UNIDADE	60	R\$ 5,32	R\$ 319,20
186	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1014 HL	44.034.008	UNIDADE	60	R\$ 4,90	R\$ 294,00
187	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1016	44.002.237	UNIDADE	60	R\$ 5,49	R\$ 329,40
188	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1018	44.034.472	UNIDADE	60	R\$ 2,20	R\$ 132,00
189	BROCA DIAMANTADA Nº 2135 FF	44.034.390	UNIDADE	60	R\$ 4,57	R\$ 274,20
190	BROCA DIAMANTADA Nº 2200	44.034.521	UNIDADE	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
191	BROCA DIAMANTADA Nº 3082	44.034.522	UNIDADE	30	R\$ 3,85	R\$ 115,50
192	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	44.034.391	UNIDADE	60	R\$ 4,28	R\$ 256,80
193	BROCA DIAMANTADA Nº 3168	44.001.749	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00

Assinadas por 2 membros da Comissão de Licitação e Fiscalização, para a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	FF					
194	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF	44.034.524	UNIDADE	60	R\$ 5,34	R\$ 320,40
195	CANETA BAIXA ROTAÇÃO	44.002.131	UNIDADE	10	R\$ 1.750,00	R\$ 17.500,00
196	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – DYCAL	44.002.833	UNIDADE	20	R\$ 57,65	R\$ 1.153,00
197	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO – 35 GR	44.034.279	UNIDADE	18	R\$ 35,32	R\$ 635,76
198	CLORETO DE SÓDIO 9% ESTÉRIL 10 ML	44.016.718	UNIDADE	1200	R\$ 0,28	R\$ 336,00
199	CLOREXIDINA 0,12% BOCHECHOS – 1 LITRO	44.001.293	UNIDADE	12	R\$ 56,21	R\$ 674,52
200	CLOREXIDINA 2% - 1 LITRO	44.034.321	UNIDADE	12	R\$ 28,22	R\$ 338,64
201	CONTRA – ÂNGULO 1:1 PUSH BOTTON	44.002.092	UNIDADE	10	R\$ 1.312,24	R\$ 13.122,40
202	ESCOVA DE ROBSON MACIA – RETA	44.034.529	UNIDADE	200	R\$ 1,89	R\$ 378,00
203	ESCOVA DE ROBSON MACIA – TAÇA	44.034.528	UNIDADE	200	R\$ 4,84	R\$ 968,00
204	ESCOVA DENTAL - ESCOVA PARA PROTESE INDICADA PARA HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DE PROTESES TOTAIS E PARCIAIS REMOVÍVEIS. POSSUI CERDAS FIRMES E COMPACTAS QUE REMOVEM COM EFICIÊNCIA OS RESTOS ALIMENTARES E AS BACTÉRIAS QUE SE ALOJAM NAS PROTESES E APARELHOS ORTODONTICOS REMOVÍVEIS. POSSUI DUAS CABECAS, A MENOR PARA HIGIENIZAÇÃO DA PARTE INTERNA E A MAIOR PARA HIGIENIZAR A PARTE EXTERNA, COM CABO ANATÔMICO QUE	44.034.532	UNIDADE	150	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE COELHO RABELO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	PROPORCIONA MAIOR FIRMEZA NA ESCOVACAO, TORNANDO ESTA TAREFA MAIS CONFORTAVE					
205	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS METÁLICA	44.034.531	UNIDADE	12	R\$ 22,65	R\$ 271,80
206	ESPÁTULA EM TITÂNIO PARA RESINA ½	44.034.534	UNIDADE	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
207	ESPÁTULA EM TITÂNIO PARA RESINA 1	44.034.535	UNIDADE	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
208	ESPÁTULA EM TITÂNIO PARA RESINA 2	44.034.536	UNIDADE	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
209	ESPÁTULA RESINA AYMORE Nº 2	44.034.537	UNIDADE	6	R\$ 128,00	R\$ 768,00
210	ESPELHO CLÍNICO	44.001.766	UNIDADE	36	R\$ 19,60	R\$ 705,60
211	FIO RETRATOR Nº00	44.002.177	UNIDADE	6	R\$ 36,22	R\$ 217,32
212	FIO RETRATOR Nº000	44.034.540	UNIDADE	6	R\$ 34,83	R\$ 208,98
213	GRAU - ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20CMX100M	44.034.116	UNIDADE	10	R\$ 110,05	R\$ 1.100,50
214	GRAU - ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 5CMX100M	44.034.545	UNIDADE	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
215	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. COM 10 GR (PÓ)	44.001.794	UNIDADE	15	R\$ 12,50	R\$ 187,50
216	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR SELF CURE COR A2 – EMBALAGEM COM PÓ 10 GR E LIQUIDO 6 ML – FOTOPOLIMERIZÁVEL	44.002.897	CAIXA	24	R\$ 220,00	R\$ 5.280,00
217	KIT ALAVANCA SELDIN – 3 UNIDADES ADULTO	44.034.546	UNIDADE	12	R\$ 171,13	R\$ 2.053,56
218	KIT ALAVANCA SELDIN – 3 UNIDADES INFANTIL	44.034.547	UNIDADE	12	R\$ 171,13	R\$ 2.053,56

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HELOISQUE C. RARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



219	KIT BROCAS DIAMANTADAS – FINA DOURADAS PARA ACABAMENTO - CONTÉM BROCAS DIAMANTADAS 1093/ 1112/ 1190/ 2135/ 3118/ 3168/ 3195 – 7 UND	44.034.288	UNIDADE	12	R\$ 176,29	R\$ 2.115,48
220	KIT DE HIGIENE BUCAL - INFANTIL	44.034.502	KIT	2.500	R\$ 14,43	R\$ 36.075,00
221	KIT DE TAÇAS DE POLIMENTO SILICONE PARA RESINA COMPOSTA COM 8 UNIDADES E MANDRIL	44.034.548	UNIDADE	20	R\$ 187,50	R\$ 3.750,00
222	KIT MATRIZ DE AÇO COM 50 MATRIZES SORTIDAS, 2 GRAMPOS (ROSA E AZUL) E 8 PROTETORES DE SILICONE TRIANGULARES.	44.002.780	UNIDADE	6	R\$ 359,59	R\$ 2.157,54
223	MATRIZ DE AÇO 05	44.002.780	UNIDADE	18	R\$ 3,12	R\$ 56,16
224	MATRIZ DE AÇO 07	44.002.778	UNIDADE	18	R\$ 3,25	R\$ 58,50
225	MICROAPLICADOR FINO COM 100 UND	44.034.317	UNIDADE	30	R\$ 31,92	R\$ 957,60
226	MICROAPLICADOR ULTRA – FINO COM 100 UND	44.034.551	UNIDADE	30	R\$ 31,95	R\$ 958,50
227	MICROMOTOR, BORDEN, ACOPLAMENTO UNIVERSAL, ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000	44.034.306	UNIDADE	6	R\$ 1.598,01	R\$ 9.588,06
228	OXIDO DE ZINCO PÓ – 50 GR	44.002.075	UNIDADE	6	R\$ 16,86	R\$ 101,16
229	PASTA PROFILÁTICA 90 GR	44.002.552	UNIDADE	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
230	PEDRA DE AFIAR CURETA PERIODONTIA ARKANSAS BRANCA FINA	44.034.552	UNIDADE	6	R\$ 71,14	R\$ 426,84
231	PEDRA POMES PÓ – 100 GR	44.034.402	UNIDADE	6	R\$ 10,50	R\$ 63,00
232	PINÇA PORTA AGULHA MAYO HOGAR COM WIDEA 14 CM	44.002.021	UNIDADE	12	R\$ 156,38	R\$ 1.876,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



233	PINCEL PÊLO DE MARTA REDONDO TAM 2 Nº 308	44.034.554	UNIDADE	12	R\$ 26,70	R\$ 320,40
234	PORTA MATRIZ DE TOFFLEMIRE - INFANTIL	44.002.920	UNIDADE	12	R\$ 55,99	R\$ 671,88
235	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A1	44.002.593	UNIDADE	12	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00
236	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A2	44.002.423	UNIDADE	12	R\$ 145,99	R\$ 1.751,88
237	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A3	44.002.424	UNIDADE	12	R\$ 149,84	R\$ 1.798,08
238	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM	44.002.999	UNIDADE	12	R\$ 159,15	R\$ 1.909,80

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6158>



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A3,5					
239	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A4	44.034.146	UNIDADE	12	R\$ 152,07	R\$ 1.824,84
240	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR B1	44.034.555	UNIDADE	10	R\$ 139,80	R\$ 1.398,00
241	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR B2	44.034.556	UNIDADE	10	R\$ 139,80	R\$ 1.398,00
242	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO	44.034.557	UNIDADE	10	R\$ 148,50	R\$ 1.485,00

Assinado por 2 pessoas: EMERSON PEREIRA BEZERRA e FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63> e informe o código A721-45FC-249F-6D63



	CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR OA2					
243	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR OA3	44.034.558	UNIDADE	12	R\$ 148,50	R\$ 1.782,00
244	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR TRANSLÚCIDA OU INCISAL	44.034.560	UNIDADE	6	R\$ 67,38	R\$ 404,28
245	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR WE	44.034.559	UNIDADE	6	R\$ 252,00	R\$ 1.512,00
246	RESINA COMPOSTA ONE BULK FILL - 4GR - COR A2 - INGREDIENTES ATIVOS: MONÔMEROS URETANODIMETACRILATOS, ESTABILIZANTES, COMPOSIÇÃO	44.034.561	UNIDADE	12	R\$ 293,00	R\$ 3.516,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	FOTOINICIADORA (APS) E CO-INICIADORES; INGREDIENTES INATIVOS: CARGA INORGÂNICA DE DIÓXIDO DE SILÍCIO (SÍLICA) SILANIZADO, ESTABILIZANTES E PIGMENTOS; TEMPO DE TRABALHO EMBAIXO DA LUZ AMBIENTE SUFICIENTE PARA REALIZAR A RESTAURAÇÃO DE UMA VEZ; RESINA DE INCREMENTO ÚNICO; TEM TRANSLUCIDEZ SUFICIENTE PARA PERMITIR UMA BOA PROFUNDIDADE DE CURA QUE SE TORNA MAIS ESTÉTICA E OPACA DEPOIS DA FOTOPOLIMERIZAÇÃO; MUDANÇA DE COR MÍNIMA VISUAL DE ANTES PARA DEPOIS DE FOTOPOLIMERIZADA;					
247	ROLETE DE ALGODÃO MACIO COM 100 UND	44.002.145	UNIDADE	200	R\$ 5,08	R\$ 1.016,00
248	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA WILLIAMS	44.002.430	UNIDADE	12	R\$ 38,18	R\$ 458,16
249	SUGADOR CIRÚRGICO METÁLICO CURVO	44.034.164	UNIDADE	18	R\$ 53,19	R\$ 957,42
250	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL COM 40 UND	44.034.498	UNIDADE	30	R\$ 38,67	R\$ 1.160,10
251	TAÇA DE BORRACHA MACIA	44.002.600	UNIDADE	200	R\$ 3,64	R\$ 728,00
252	VERNIZ CAVITÁRIO 15 ML	44.034.565	UNIDADE	6	R\$ 71,95	R\$ 431,70
TOTAL ODONTOLOGICO (C/C 140)						R\$ 198.133,96
TOTAL GERAL						R\$ 1.580.743,96

As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base nos seguintes critérios:



7 – ESTIMATIVA DE VALORES

Estimativa dos valores unitários e globais da contratação, com base em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida (de modo a avaliar a viabilidade econômica da opção) é o seguinte **R\$ 1.580.743,90 (um milhão quinhentos e oitenta mil e setecentos e quarenta e três reais e noventa centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima

8 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação pode ser parcelada, conforme prevê a Lei nº 14.133/2021, especialmente no art. 47, que orienta que o objeto deve ser parcelado sempre que isso for tecnicamente possível e economicamente vantajoso. Essa divisão ajuda a aumentar a concorrência, permitindo que mais fornecedores participem, principalmente os de menor porte, o que pode trazer preços mais vantajosos para a Administração.

No caso do pregão eletrônico, essa lógica também se aplica, já que a disputa ocorre por itens, permitindo que diferentes empresas concorram em cada parte do objeto. Isso evita que apenas fornecedores com maior capacidade consigam participar, ampliando a competitividade e melhorando os resultados da contratação.

Assim, realizar a cotação por item, e não por grupo, é mais adequado, pois amplia a participação, favorece a obtenção de melhores preços e garante mais eficiência no processo, estando em conformidade com o que estabelece a legislação vigente.

9 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações que guardam relação/afinidade com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas, ou contratações futuras, que possam impactar técnica e/ou economicamente nas soluções apresentadas

10 – RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratação, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município, e também como trata de itens essenciais, como medicamentos e insumos pretendem-se garantir a assistência principalmente a população maior e carente que não tem condições de comprar e necessita desses medicamentos, principalmente que faz uso contínuo.

Deseja-se, assegurar tratamento isonômico e igualitário entre os licitantes, bem como justa competição, e também evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

11- PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



Será necessária, antes da celebração do contrato para o processo de aquisição de materiais permanentes, uma série de providências devem ser tomadas para garantir que o processo ocorra de forma adequada e legal, aqui estão algumas das principais providências a serem consideradas:

Análise das propostas: Avalie cuidadosamente as propostas recebidas dos licitantes, verificando se atendem a todas as especificações técnicas e requisitos estabelecidos no edital de licitação.

Habilitação dos licitantes: Certifique-se de que os licitantes selecionados estão devidamente habilitados para realizar o contrato, ou seja, verifique se possuem todos os documentos e certidões exigidos para comprovar sua capacidade jurídica, técnica, econômico-financeira e regularidade fiscal.

Negociação de condições contratuais: Caso necessário, negocie as condições contratuais com o licitante selecionado, como prazos de entrega, garantias, formas de pagamento, entre outros aspectos relevantes.

Assinatura do contrato: Após a análise das propostas e a habilitação dos licitantes, proceder à assinatura do contrato com o licitante vencedor, observando todas as formalidades legais e administrativas exigidas.

Publicação do extrato do contrato: Após a assinatura do contrato, publicar o extrato do contrato no Diário Oficial ou em outro meio de comunicação oficial, conforme previsto na legislação pertinente.

Garantia de execução contratual: Exija a garantia de execução contratual, quando aplicável, para assegurar o cumprimento das obrigações assumidas pelo contratado durante a execução do contrato.

Acompanhamento e fiscalização da execução contratual: Estabeleça um sistema de acompanhamento e fiscalização da execução contratual para garantir que o contratado cumpra todas as obrigações previstas no contrato, incluindo prazos de entrega, qualidade dos materiais fornecidos, entre outros aspectos.

Registro do contrato: Realize o registro do contrato nos órgãos competentes, conforme exigido pela legislação aplicável.

Arquivamento da documentação: Arquive toda a documentação relativa ao processo de contratação, incluindo propostas, pareceres, atas de reunião, contratos e demais documentos pertinentes, em conformidade com as normas de arquivamento estabelecidas.

Ao seguir essas providências, estaremos assegurando que o processo de contratação de materiais permanentes seja conduzido de forma transparente, legal e eficiente, garantindo o sucesso do projeto e o melhor aproveitamento dos recursos públicos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



12- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Não identificamos impactos ambientais provenientes dessa contratação. Caso haja algum descarte, a Secretaria de Saúde é responsável por providenciar o destino adequado através de contrato com empresas especializadas no descarte de medicamentos e insumos hospitalares.

13 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços do mercado.

14- ANEXOS

Anexos seguem no processo

15- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

COMODORO/MT, 05 de abril de 2026

Emerson Pereira Bezerra

Assistente Administrativo

Matricula 4707

Fabio Henrique Carraro

Secretário Municipal de Saúde

Port. Conf. 010/2021



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A721-45FC-249F-6D63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EMERSON PEREIRA BEZERRA (CPF 020.XXX.XXX-50) em 19/05/2026 13:24:55 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



FABIO HENRIQUE CARRARO (CPF 006.XXX.XXX-57) em 19/05/2026 15:07:57 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/A721-45FC-249F-6D63>